
ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
www.ukzuz.cz

Ing. Štěpánka Radová, Ph.D., oddělení metod integrované ochrany rostlin 

Aktuální výskyty škodlivých 
organismů v polních plodinách 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Zhodnocení počasí – jaro 2017



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Špatné porosty z podzimu 2016 –
zaorávky (5-40 % porostů)

• Středoevropská zima po 5 letech 
(naposledy v roce 2012) 

• První stonkoví krytonosci již v 
polovině března (vrchol náletu cca do 7-10 

dní po signalizaci) X doporučení  

• Kdo neprovedl aplikaci včas – poškození až 
50 – 80% porostů (u porostů s vysokým 
zastoupením řepky v OP) 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Špatné porosty z podzimu 2016 –
zaorávky (5-40 % porostů)

• Středoevropská zima po 5 letech 
(naposledy v roce 2012) 

• První stonkoví krytonosci již v 
polovině března (vrchol náletu cca do 7-10 

dní po signalizaci) X doporučení  

• Kdo neprovedl aplikaci včas – poškození až 
50 – 80% porostů (u porostů s vysokým 
zastoupením řepky v OP) 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Špatné porosty z podzimu 2016 –
zaorávky (5-40 % porostů)

• Středoevropská zima po 5 letech 
(naposledy v roce 2012) 

• První stonkoví krytonosci již v 
polovině března (vrchol náletu cca do 7-

10 dní po signalizaci) X doporučení 

• V druhé polovině dubna (20.-
24.4.) – poškození mrazem 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Špatné porosty z podzimu 2016 –
zaorávky (5-40 % porostů)

• Středoevropská zima po 5 letech 
(naposledy v roce 2012) 

• První stonkoví krytonosci již v 
polovině března (vrchol náletu cca do 7-

10 dní po signalizaci) X doporučení 

• V druhé polovině dubna (20.-
24.4.) – poškození mrazem 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• První stonkoví krytonosci již v 
polovině března (vrchol náletu cca do 7-10 

dní po signalizaci) X doporučení  

• Kdo neprovedl aplikaci včas –
poškození až 50 – 80% porostů (u 
porostů s vysokým zastoupením řepky v OP) 

• Bejlomorka kapustová – od 18. týdne 
signalizace ošetření (kladení do prvních šešulí) 
+ kr. šešulový



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• První stonkoví krytonosci již v 
polovině března (vrchol náletu cca do 7-10 

dní po signalizaci) X doporučení  

• Kdo neprovedl aplikaci včas –
poškození až 50 – 80% porostů (u 
porostů s vysokým zastoupením řepky v OP) 

• Bejlomorka kapustová – od 18. týdne 
signalizace ošetření (kladení do prvních šešulí) 
+ kr. šešulový



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Řepka versus včely 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Aktuálně z porostů 
řepek

• Výskyt phomy (stonky) 

• První larvy bejlomorek a 
kr. šešulového v šešulích



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Aktuálně z porostů 
řepek

• Výskyt phomy (stonky) 

• První larvy bejlomorek a 
kr. šešulového v šešulích



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Aktuálně z porostů řepek
• Výskyt phomy (stonky) 
• První larvy bejlomorek a 

kr. šešulového v šešulích
• Primární infekce 

hlízenky ojedinělě, čeká 
se na situaci po 
odkvětu (ve spojení s 
poškození mrazy a 
stonkovými krytonosci) 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

• Aktuálně z porostů řepek

• Výskyt phomy (stonky) 

• První larvy bejlomorek a kr.
šešulového v šešulích

• Primární infekce hlízenky
ojedinělě, čeká se na situaci 
po odkvětu (ve spojení s poškození 

mrazy a stonkovými krytonosci) 

• Výskyt dřepčíků (před letní 

diapauzou) – pozor na nelegální 
doporučení k ošetření (zvláště pak v 
podobě zakázaných NNI) 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. ŘEPKA 

Řepka X zákaz NNI X rezistence ŠO X náklady na 
ochranu

studie potvrzují zvýšené vstupy po zákazu NNI 
X pravda je, že se používá stále v řadě případů 

nelegálně přemořené osivo 

Výsledek?

Poškození porostů je srovnatelné s nemořeným 
osivem

Důvod? 

Pravděpodobná rezistence škůdců řepky 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. OBILNINY 

• Na rozdíl od řepky –
minimální zaorávky po zimě 

• Srážky v březnu – porosty 
silné X aktuální stav 

• Tento rok bez rzi plevové 
(díky zimě) 

• Virózy – lokálně (silné – jih 
Moravy)

• Od března šíření padlí 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. OBILNINY 

• Na rozdíl od řepky –
minimální zaorávky po 
zimě 

• Srážky v březnu – porosty 
silné X šíření braničnatky

• Tento rok bez rzi plevové 
(díky zimě) 

• Virózy – lokálně (silné – jih 
Moravy)

• Od března šíření padlí 

• Stéblolam – v oblastech s 
obilnými sledy a 
náchylnými odrůdami



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. OBILNINY 

• Od druhé poloviny května 
– první výskyty 
plodomorek a bejlomorek

• Aktuálně z porostů 
obilnin 

• silná poškození 
třásněnkami (možná 
záměna poškození ??) 

• Larvy kohoutků 

• Sucho !!!



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. OBILNINY 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Jaro na poli …….. KUKUŘICE 

• Aktuálně z porostů 
kukuřice

• Lokálně poškození 
bzunkou ječnou 

• Řešení zaplevelení 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz Co bude potřeba ještě řešit?

• Řepka – 2. generace 
bejlomorek 

• Obilniny – plodomorky a 
fungicidy (fuzária)

• Kukuřice – zavíječ, 
bázlivec 

• Mák – mšice, žlabatka 
stonková, krytonosec 
makovicový



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz ZÁVĚR 

• Dlouhodobá předpověď 



ÚSTŘEDNÍ KONTROLNÍ A ZKUŠEBNÍ ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝ
w

w
w

.u
kz

u
z.

cz DĚKUJI ZA POZORNOST 


